

## Отчет за I квартал 2009 г.

### Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы оказанных услуг за отчетный период и с начала года:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
<b>По обязательному страхованию, всего</b>	<b>тыс. тенге</b>	<b>201 824</b>	<b>201 824</b>
в том числе:			
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	тыс. тенге	181 724	181 724
страхованию гражданской ответственности перевозчика перед пассажирами	тыс. тенге	5 350	5 350
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	тыс. тенге	1 283	1 283
страхованию гражданско-правовой ответственности работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	тыс. тенге	10 670	10 670
экологическому страхованию	тыс. тенге	2 797	2 797
<b>По добровольному общему страхованию, всего</b>	<b>тыс. тенге</b>	<b>117 726</b>	<b>117 726</b>
в том числе:			
страхованию от несчастных случаев	тыс. тенге	1 124	1 124
страхованию на случай болезни	тыс. тенге	33 555	33 555
страхованию автомобильного транспорта	тыс. тенге	24 094	24 094
страхованию железнодорожного транспорта	тыс. тенге	612	612
страхованию воздушного транспорта	тыс. тенге	728	728
страхованию водного транспорта	тыс. тенге	217	217
страхованию грузов	тыс. тенге	9 242	9 242
страхованию имущества от ущерба	тыс. тенге	27 545	27 545
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта	тыс. тенге	64	64
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного транспорта	тыс. тенге		
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев водного транспорта	тыс. тенге		
страхованию гражданско-правовой ответственности за исключением классов страхования гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного, воздушного и водного транспорта	тыс. тенге	20 545	20 545
страхованию займов	тыс. тенге		
страхованию от прочих финансовых убытков	тыс. тенге		
Прочее*	тыс. тенге		

### Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. За отчетный период АО «СК «Коммеск-Өмір» не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах.

2. Являясь членом Ассоциации финансистов Казахстана, представители АО «СК «Коммеск-Өмір» принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Республики Казахстан, которые проходят согласно внутреннему графику Ассоциации финансистов.

### Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

#### 1. Инвестиции.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	11 800			11 800
Портфель ценных бумаг, всего	1 482 203	804 933	626 622	1 660 514
В том числе:				
государственные ценные бумаги	1	182 119	111 065	71 055
негосударственные ценные бумаги	1 482 202	622 814	515 557	1 589 459
Депозиты	416 472	143 214	245 925	313 761
Прочие инвестиции*				
<b>Всего инвестиции</b>	<b>1 910 475</b>	<b>948 147</b>	<b>872 547</b>	<b>1 986 075</b>

#### 2. Дебиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
<b>Долгосрочная, всего</b>	<b>6 030</b>			<b>6 030</b>
в том числе: указать наиболее крупных должников				
ОАО Комир Банк г.Павлодар	6 030			6 030
<b>Краткосрочная</b>	<b>8 393</b>	<b>479 803</b>	<b>454 371</b>	<b>33 825</b>
в том числе: указать наиболее крупных должников	2 838	454 221	428 376	28 683
АО Сентрас Секьюритиз г.Алматы		401 805	387 200	14 605
Саржанова Ш.А. г.Шымкент	515			515
ТОО Делойт г.Алматы		3 226		3 226
Цюрих Ins Co Ltd (Швейцария) г.Алматы	1 444	864		2 308
Дочерняя СК Народного банка Халык-Казахинстрах АО		1 542		1 542
ТОО СОС Казахстан г.Алматы		42 299	40 764	1 535
АО СК Атланта-Полис г.Алматы		1 600		1 600
АО СК Сентрас Иншуранс г.Алматы		566		566
АО СК Алтын-Полис г.Алматы	879	1 672	412	2 139
АО Алматыметрокурылыс г.Актобе		647		647
<b>Задолженность от реализации основной продукции (услуг)</b>	<b>64 181</b>	<b>335 151</b>	<b>357 183</b>	<b>42 149</b>
в том числе: указать наиболее крупных должников	52 491	18 805	37 337	33 959
ТОО Делойт	9 437	1 282	4 510	6 209
ТОО ТСФ Делойт	17 320	27	12 229	5 118
ТОО Великая стена г.Актобе	5 813	3 876	7 751	1 938
Глобалинк транспортэйшн энд лоджистикс ворлвайд	2 143	1 235	2 250	1 128
АО «Автобусный парк №3 г.Караганда	13 043	5 152	7 476	10 719
АО АЗТМ	2 072		518	1 554
Представительство «Сиско Системз Интернешнл»		4 420	863	3 557
АО СК Казкоммерцполис	2 047	105	477	1 675
АО КИС Казахстанстрах	445	840	236	1049
АО СК Сентрас Иншуранс	171	1 868	1 027	1 012
<b>Всего дебиторская задолженность</b>	<b>78 604</b>	<b>814 954</b>	<b>811 554</b>	<b>82 004</b>

### 3. Займы.

За отчетный период займы не выдавались

### 4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.):

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
<b>Долгосрочная, всего</b>				
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
<b>Краткосрочная, всего</b>	<b>38 350</b>	<b>110 212</b>	<b>103 112</b>	<b>31 250</b>
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов	25 529	81 512	81 194	25 211
Задолженность по оплате труда	12 549	60 394	62 435	14 590
АО Фонд гарантирования страховых выплат	5 703	5 316	5 532	5 919
Задолженность по пенсионным отчислениям	2 265	4 484	4 422	2 203
ГЦТ Алматытелеком	186	547	574	213
ТОО СОС Казахстан	1 073	3 247	3 243	1 069
АО Сентрас Секьюритиз	2 256	3 350	1 209	115
ДКП ф-л АО Казахтелеком	284	841	827	270
ТОО Online Assistance	670	2 051	1 734	353
ТОО Алеем-ТАТ	543	1 282	1 218	479
<b>Всего кредиторская задолженность</b>	<b>38 350</b>	<b>110 212</b>	<b>103 112</b>	<b>31 250</b>

### 5. Анализ финансовых результатов.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов	Предыдущий год (дата)	Отчетный год (дата)	Увелич. / уменьш., %
<b>Доходы, всего</b>	<b>380 483</b>	<b>496 756</b>	<b>+ 30,56</b>
Доходы от оказания услуг, всего	390 319	319 550	- 18,13
По обязательному страхованию	253 579	201 824	-20,41
в том числе:			
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	214 675	181 724	-15,35
страхованию гражданской ответственности перевозчика перед пассажирами	15 266	5 350	-64,95
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	4 274	1 283	-69,98
страхованию гражданско-правовой ответственности работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	15 044	10 670	-29,07
экологическому страхованию	4 320	2 797	-35,25
По добровольному общему страхованию	136 740	117 726	-13,91
в том числе:			
страхованию от несчастных случаев	1 194	1 124	-5,86
страхованию на случай болезни	42 779	33 555	-21,56
страхованию автомобильного транспорта	29 001	24 094	-16,92
страхованию железнодорожного транспорта	703	612	-12,94
страхованию воздушного транспорта	1 289	728	-43,52
страхованию водного транспорта	217	217	
страхованию грузов	7 093	9 242	+30,30
страхованию имущества от ущерба	26 876	27 545	+2,49

страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта	52	64	+23,08
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного транспорта	233		
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев водного транспорта	292		
страхованию гражданско-правовой ответственности за исключением классов страхования гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного, воздушного и водного транспорта	27 011	20 545	-23,94
страхованию займов			
страхованию от прочих финансовых убытков			
Прочее*			
Страховые премии, переданные на перестрахование	34 946	35 708	+ 2,18
Чистая сумма страховых премий	355 373	283 842	-20,13
Изменение резерва незаработанной премии	24 913	-82 134	-429,68
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	16 554	13 360	- 19,29
Чистая сумма заработанных страховых премий	347 014	379 336	+9,31
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	2 351	2 974	+26,50
Прочие доходы, всего	29 369	112 289	+282,34
В том числе:			
от инвестиционной деятельности	29 369	111 891	+280,98
другие доходы	1 749	2 157	+23,33
<b>Расходы, всего</b>	<b>326 531</b>	<b>346 104</b>	<b>+ 5,99</b>
В том числе:			
чистые расходы по осуществлению страховых выплат	164 435	149 493	-9,09
расходы по урегулированию страховых убытков	4 958	4 944	-0,28
изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	-887	44 129	+5 075,08
изменение активов перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам	100	2 623	+2 523,0
изменение резерва заявленных, но не урегулированных убытков	10 833	13 522	+24,82
изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	30	2 865	+9 450,0
изменение дополнительных резервов			
расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	22 315	24 605	+10,26
расходы, связанные с выплатой вознаграждения	1 860	2 735	+47,04
общие административные	115 081	104 549	-9,15
прочие расходы	8 066	7 615	-5,59
корпоративный подоходный налог от основной деятельности	14 809	8 898	-39,91
корпоративный подоходный налог от иной деятельности	141	112	-20,57
другие (выделить наиболее существенные)			

**6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «СК «Коммекс-Өмір» за отчетный период.**

1. Объем инвестиций в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) за период составил 2 443 тыс.тенге.

2. Объем инвестиций в нематериальные активы составил 119 тыс.тенге.

3. За отчетный период АО «СК «Коммекс-Өмір» не были разработаны или внедрены новые виды страховых услуг и продуктов.

4. В отчетном периоде АО «СК «Коммекс-Өмір» займов, в том числе и международных не привлекало/погашало.

5. В 1 квартале 2009 года Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций в адрес АО «СК «Коммекс-Өмір» было направлено:

- Письменное предписание от 31.03.2009г. № 06-01-15/797 О несвоевременном представлении информации, согласно Закону РК «Об обязательном страховании гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств», в режиме реального времени в организацию по формированию и ведению базы данных (ЕСБД). Указанное письменное предписание находится в стадии исполнения.

Председатель Правления

Жеребятьев Д.И.

Главный бухгалтер

Чикунова Л.Н.

М.П.